Commtisario Shaordsnaris db %ﬁ%ﬂ ew art. 7, commrrecr 754, L 15/2078

4= g/yf/(/r///ﬂ (,%Wm/ - Citorits b DBrrcono Distrottivate ded @Ww/«/m}m OAMepiidtonate

Decreto del Commissario Straordinario n. Llf] del 4 5/05’)/20 22
Oggetto: Rettifica articolo 2 del Decreto Commissariale n. 136 del 12/09/2022.

Vista la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23/10/00, che istituisce un quadro
per I’azione comunitaria in materia di acque;

Visto il D. Lgs n. 152/06 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”, che recepisce la direttiva
2000/60/CE, in particolare la parte terza, nell’ambito della quale sono inseriti gli articoli 63 e 64 relativi
rispettivamente alle Autorita di Bacino e ai Distretti Idrografici;

Vista la Legge n.221/15 recante “Disposizione in materia ambientale per promuovere misure di green economy
e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali” che all’art. 51 ha dettato nuove “Norme in materia
di Autorita di Bacino” sostituendo integralmente gli articoli 63 e 64 del D. Lgs 152/06;

Vista la Delibera CIPE n. 25/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 — aree tematiche nazionali
e obiettivi strategici — ripartizione ai sensi dell’art. 1, c. 703, lett. b) e ¢) della L. n. 190/2014”;

Vista la Delibera CIPE n. 54/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Piano Operativo
Infrastrutture (art. 1, c. 703, lett. ¢) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati 11,5 milioni di euro
all’area tematica 1 “Infrastrutture” della richiamata Delibera CIPE n. 25/2016 per I’esecuzione del Piano
Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 di competenza del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (di cui
293,3 milioni di euro relativi alle dighe afferenti all’Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio
infrastrutturale esistente™);

Vista la nota prot. 0092164 del 25/07/2022 del Ministro della Transizione Ecologica, acquisita al prot. 20242

del 25/07/2022, con la quale la dott.ssa Vera Corbelli & stata incaricata a svolgere le funzioni di Segretario

Generale, nelle more dell’adozione del decreto di nomina;

Visto ’art. 1, c. 516 della L. 205 del 27/12/2017, in base al quale, per la programmazione e realizzazione degli
interventi necessari alla mitigazione dei danni connessi al fenomeno della siccita e per promuovere il
potenziamento e I’adeguamento delle infrastrutture idriche, & adottato il Piano Nazione di interventi nel settore
idrico, articolato nelle due sezioni “acquedotti” e “invasi”;

Vista la Delibera CIPE n. 12/2018 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Secondo Addendum Piano
Operativo Infrastrutture “art. 1, c. 703, lett. ¢) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati ulteriori
934,6 milioni di euro per I’esecuzione del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 (di cui 173,995 milioni
di euro relativi alle dighe afferenti all’Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale
esistente™);

Visto I’art. 1, comma 154, lett. b) della L. 145 del 30/12/18, che ha modificato I’art. 21, c. 11 ed introdotto il
comma 11.1 del D.L. 6/12/11 n. 201 (convertito in Legge n. 214 del 22/12/2011), in base al quale, nelle more
della costituzione della societa dello Stato alla quale saranno trasferite le funzioni del soppresso ente EIPLI,
“’avvio della realizzazione degli interventi di competenza di predetto ente, previsti nel Piano nazionale di
interventi nel settore idrico di cui all’art. 1, comma 516 della L. 205/2017, nei Patti per lo sviluppo e negli altri
programmi finanziari con altre risorse finanziarie nazionali ed europee che concorrono agli obiettivi di cui allo
stesso art. 1 comma 516, della citata Legge 205 del 2017 nonché per la realizzazione degli ulteriori interventi ¢

1

€

ft{

{
\



%mem = P NN 4 %ﬁ%ﬂ v art. 7, comerna 754, < 7452078

o4 @%}/F//I/}'{’ﬂ 5%//0/(/4 - Clrtoritit b Bocono Tstretttatt deld QW/%ﬂ//f/{/}/() CHlopiitbonats

affidato al Segretario Generale dell’Autorita di Bacino di distretto dell 'Appennmo Meridionale in qualita di
Commissario straordinario di Governo. (omissis) ”; o

Visto il verbale di passaggio di consegne del 29/05/2019 tra il Commissario liquidatore di EIPLI ed il
Commissario Straordinario;

Visto il D.C.S. n. 1 del 03/06/19 con cui il Segretario Generale, nelle funzioni di Commissario Straordinario ha
stabilito di avvalersi di personale, uffici e struttura dell'Autorita di Bacino Distrettuale dell'Appennino
Meridionale;

Visto il D.C.S. n. 2 del 03/06/2019 con cui sono stati definiti gli indirizzi operativi per I’espletamento del
mandato commissariale;

Visto il D.C.S. n. 3 del 04/06/2019 con cui ¢ stato individuato all’interno della S.T.O. dell’Autorita di Bacino
Distrettuale dell’Appennino Meridionale un gruppo di lavoro operante a supporto del Commissario
Straordinario per le attivita di competenza dello stesso; % =

Visto il D.C.S. n. 4 del 28/06/219 con il quale ¢& stato integrato 11 suddetto gruppo di lavoro;

Considerato che tra gli interventi “da avviare” indicati nel verbale di passaggio di consegne del 29/05/2019 ¢&
ricompreso, tra I’altro, I’intervento denominato “Diga Serra del Corvo — Manutenzione straordinaria sulle
opere di scarico della diga” (CUP H89HI17000070006) finanziato - nell’ambito del Piano Operativo
Infrastrutture FSC 2014-2020 - per I’importo complessivo di 500 mila euro, a valere sulle risorse della Delibera
CIPE n. 54/2016;

Visto I’ Accordo tra la “Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche” del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti e il “Commissario Straordinario ex art. 1, c. 154 della L. 45/2018",
sottoscritto in data 30/9/2019, in attuazione delle richiamate Delibere CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018 e
finalizzato, tra I’altro, alla definizione degli interventi per ’incremento della sicurezza delle dighe di Acerenza,
Pertusillo, Camastra,Genzano, Saetta, Serra del Corvo e Conza;

Considerato che, al fine di definire le specifiche soluzioni progettuali volte all’incremento della sicurezza della

"diga di Serra del Corvo si & reso necessario procedere all’affidamento delle propedeutiche attivita di indagine'e =~

studio finalizzate alla rivalutazione sismica delle opere accessorie e dello sbarramento con individuazione,
all’esito delle connesse valutazioni, delle priorita di azione;

Visto il D.C.S. n.15 del 14/10/2019 con il quale ¢ stato individuato I’ing. Clementina Cavuoti, dipendente
dell’ Autorita Distrettuale dell’ Appennino, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ex art. 31, ¢. 1,
del D.Lgs. n. 50/2016, per I’attuazione - nei termini disciplinati dal suddetto Accordo - dell’intervento
denominato “Diga Serra del Corvo — Manutenzione straordinaria sulle opere di scarico della diga” (CUP
H89H17000070006);

Visto il D.M. n.53 del 01/02/2021 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e del
Ministro dell’Economia e delle Finanze con cui & stato approvato il Regolamento di Amministrazione e
Contabilita dell’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale;

Visto il bilancio di prev151one 2022 dellberato dalla C.L.P. con provvedimento n.1 del 28/10/2021;

Vista la nota R.G.S. prot. n. 296438 ‘del 07/12/2021 di apertura del conto di Tesoreria Unica a far data dal
01/01/2022;

Visto il contratto d’appalto avente ad oggetto “Indagini e studi finalizzati alla rivalutazione sismica delle opere
accessorie e del corpo diga a servizio dell'invaso di Serra del Corvo, nei comuni di Genzano di Lucania (PZ) e



&
Commdisaris Sohaordbnaris b %ﬁ%a ar arl. 7, comemc 754, L 11572078

CY/ f’%ﬁ elirrte 0‘? eviath - Cpntorwitts b l'%/m)m @J&)fﬁ/&/ﬂé 4 @Q%/wum}m @/4/&2/(07//(14

Gravina di Puglia (BA), con individuazione delle priorita di azione”, stipulato in data 17/06/2021, R.A.P. n. 17
del 17/06/2021, tra il. Comimissario Straordinario e il R.T.I. all’uopo costituito con «Mandato collettivo con
rappresentanzay, nella persona del Sig.Venturini Simone, nato il 12/07/1972 a Negrar di Valpolicella (VR), in
qualita di Consigliere Delegato in rappresentanza della suddetta societd mandataria;

Visto lo Stato di Avanzamento n. 3 delle attivita in appalto di cui al 3° SAL a tutto il 02/08/2022, acquisito al
prot. C.S. n. 601 del 04/08/2022, sottoscritto rispettivamente, dall’Ing. Sebastiano Pane in qualita di Direttore
dell’esecuzione del Contratto e dall’assistente al DEC, Dott. Geol. Andrea Sgrosso;

Visto il Certificato di Pagamento n. 3 in allegato alla medesima nota prot. C.S. n. 601 del 04/08/2022, emesso in
pari data dall’ing. Clementina Cavuoti, in qualita di RUP;

Visto il Decreto Commissariale n. 136 del 12/09/2022 che liquida ed autorizza il pagamento delle fatture
emesse dai componenti del Raggruppamento Temporaneo di Imprese “R.T.1. TECHNITAL S.P.A. ed altri”, a
fronte dell’avanzamento delle attivita in appalto (3° SAL) per I’affidamento delle “Indagini e studi finalizzati
alla rivalutazione sismica delle opere accessorie.e del corpo diga a servizio dell'invaso di Serra del Corvo, nei
comuni di Genzano di Lucania (PZ) e Gravina di Puglia (Ba), con individuazione delle priorita di azione”
CIG:848057470D CUP: H89H17000070006.

Visto in particolare I’articolo 2 del sopracitato Decreto Commissariale n. 136 del 12/09/2022 che autorizza i
pagamenti a favore dei singoli componenti del “R.T.I. TECHNITAL S.P.A. ed altri” per un valore complessivo
pari a € 45.083,73 a valere sul bilancio di previsione 2022 capitolo 29962.0 - impegno n.472.1;

Considerato

che per mero errore materiale, nell’articolo 2 del Decreto Commissariale n. 136 del 12/09/2022, ¢ stato indicato
il capitolo 29962.0 in luogo del capitolo 29956.0 del bilancio di previsione 2022 - impegno n.472.1;

che occorre procedere alla rettifica del richiamato articolo 2 nella parte in cui si riporta il capitolo del bilancio di
previsione 2022, indicando correttamente il capitolo n. 29956.0;

per quanto sopra visto, ritenuto e considerato, ai sensi delle disposizioni normative vigenti

DECRETA

1 — Di rettificare I’articolo 2 del Decreto Commissariale n. 136 del 12/09/2022 nella parte in cui si riporta il
capitolo del bilancio di previsione 2022, indicando correttamente il capitolo n. 29956.0 - impegno n.472.1.

2 — Di trasmettere il presente atto al Settore Gestione Economica per gli adempimenti consequenziali.

3 — Di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito dell’ Autorita sezione Amministrazione Trasparente
sottosezione “Provvedimenti”. ;




